
MINISTÉRIO DA CULTURA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2024

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXIV  Nº 07 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE
PESSOAL”

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2024
 
 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
Presidência da Funarte

Diretoria Executiva
Diretoria de Logística, Orçamento e Administração

Coordenação de Gestão de Pessoas
 

MARIA FERNANDES MARIGHELLA
Presidenta

LEONARDO LESSA

Diretor-Executivo

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS

Funarte Boletim Interno 2299809         SEI 01531.001308/2024-12 / pg. 1



Diretor de Logística, Orçamento e Administração

MARCUS FELIPE CAVALCANTI DE BARROS

Coordenador de Gestão de Pessoas substituto
 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

 

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

 

 
SUMÁRIO
SEÇÃO 1 - Atos Normativos
SEÇÃO 2 - Atos Decisórios
Presidência/Diretoria Executiva
SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos
 

FUNARTE PORTARIA DE PESSOAL 173 DE 25 DE JULHO DE 2024

 

O Diretor-Executivo substituto da Fundação Nacional de Artes – FUNARTE,
designado pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº 367, de 09 de outubro de 2023,
publicada no D.O.U. 16 de outubro de 2023, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte nº 563, de 14 de agosto de 2023,
publicada D.O.U. de 15 de agosto de 2023;
 
CONSIDERANDO a necessidade de assessoramento ao Cedoc em assuntos
relacionados à formação e desenvolvimento de seus acervos prevista na Política da
Aquisição e Desenvolvimento de Acervos de Arte e Cultura – Portaria nº 283 de 03
de novembro de 2014,
 
RESOLVE:

Funarte Boletim Interno 2299809         SEI 01531.001308/2024-12 / pg. 2



Art. 1º Nomear a Comissão de Avaliação Multidisciplinar de Acervos.
 
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes servidores:
Carolina Sena Cunha, matrícula SIAPE 1551542 – Assistente de Documentação I –
Profissional de documentação;
Edvaldo Trajano de Melo, matrícula SIAPE 1639472 – Documentalista;
Gloria Maria Pereira da Silva, matrícula SIAPE 1640330 – Profissional Técnico
Superior I – Profissional da área de Referência;
Joelma Neris Ismael, matrícula SIAPE 1554995 – Profissional Técnico Superior I;
Marcia Silva Fonseca, matrícula SIAPE 225027 – Documentação
 
Parágrafo único – O profissional de artes que integra a Comissão de Avaliação
Multidisciplinar será indicado no ato da avaliação do acervo a ser adquirido, seja
através de compra, doação, permuta ou comodato, respeitando a natureza de sua
linguagem artística.
 
Art. 3º As atividades da Comissão de Avaliação Multidisciplinar, conforme as
Diretrizes gerais para Aquisição de Acervos arquivísticos e bibliográficos, item 7,
assim como os critérios para Desbastamento, exclusão e descarte, item 8, serão
dirigidas pela Coordenação do Centro de Documentação.
 
Art. 4º A participação dos integrantes da Comissão de Avaliação Multidisciplinar
encontra-se disciplinada na Política de Aquisição e Desenvolvimento de Acervos de
Arte Cultura, item 4, subitem 7, alíneas a, b, c e d; subitem 8, alíneas a, b, c e d;
subitens 9, 10, 11, 12 e 13; item 8, subitem 5, da Portaria Funarte nº 283/2014.
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Portaria de Pessoal Funarte assinada:
MARCOS TEIXEIRA CAMPOS
Diretor-Executivo substituto
-
Boletim Interno de Pessoal assinado:

  MARCUS FELIPE CAVALCANTI DE BARROS
Coordenador de Gestão de Pessoas substituto

Documento assinado eletronicamente por Marcus Felipe Cavalcanti de Barros,
Coordenador(a) - Substituto(a), em 30/07/2024, às 09:54, conforme horário
oficial de Brasília.

Funarte Boletim Interno 2299809         SEI 01531.001308/2024-12 / pg. 3



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://validacao.turismo.gov.br, informando o código verificador 2299809 e o
código CRC 8479DF87.

Referência: Caso responda este Boletim, indicar expressamente o Processo nº
01531.001308/2024-12 SEI nº 2299809

Funarte Boletim Interno 2299809         SEI 01531.001308/2024-12 / pg. 4

http://validacao.turismo.gov.br

	Funarte Boletim Interno 2299809

